
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
său. 

►B DECIZIA COMISIEI 

din 3 noiembrie 2008 

privind măsurile zoosanitare de combatere a pestei porcine clasice în anumite state membre 

[notificată cu numărul C(2008) 6349] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2008/855/CE) 

(JO L 302, 13.11.2008, p. 19) 

Astfel cum a fost modificată prin: 

Jurnalul Oficial 

NR. Pagina Data 

►M1 Decizia 2009/254/CE Comisiei din 20 martie 2009 L 75 22 21.3.2009 
►M2 Decizia 2009/423/CE Comisiei din 26 mai 2009 L 138 5 4.6.2009 
►M3 Decizia 2009/952/UE Comisiei din 14 decembrie 2009 L 328 76 15.12.2009 
►M4 Decizia 2010/211/UE Comisiei din 7 aprilie 2010 L 89 25 9.4.2010 
►M5 Decizia 2010/354/UE Comisiei din 25 iunie 2010 L 160 28 26.6.2010 
►M6 Decizia de punere în aplicare 2011/360/UE a Comisiei din 20 iunie 

2011 
L 162 15 22.6.2011 

►M7 Decizia de punere în aplicare 2011/743/UE a Comisiei din 14 
noiembrie 2011 

L 297 69 16.11.2011 

►M8 Decizia de punere în aplicare 2011/838/UE a Comisiei din 13 
decembrie 2011 

L 332 13 15.12.2011 

►M9 Decizia de punere în aplicare 2012/40/UE a Comisiei din 24 ianuarie 
2012 

L 23 9 26.1.2012 

►M10 Decizia de punere în aplicare 2012/250/UE a Comisiei din 8 mai 2012 L 124 39 11.5.2012 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 1



DECIZIA COMISIEI 

din 3 noiembrie 2008 

privind măsurile zoosanitare de combatere a pestei porcine clasice 
în anumite state membre 

[notificată cu numărul C(2008) 6349] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2008/855/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Actul de aderare a Bulgariei și a României, în special 
articolul 42, 

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11 decembrie 
1989 privind controlul veterinar în cadrul schimburilor intracomunitare 
în vederea realizării pieței interne ( 1 ), în special articolul 9 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 
privind controalele veterinare și zootehnice aplicabile în schimburile 
intracomunitare cu anumite animale vii și produse în vederea realizării 
pieței interne ( 2 ), în special articolul 10 alineatul (4), 

întrucât: 

(1) Directiva 2001/89/CE a Consiliului din 23 octombrie 2001 
privind măsurile comunitare pentru controlul pestei porcine 
clasice ( 3 ) stabilește măsurile comunitare minime pentru 
combaterea bolii respective. Aceasta stabilește măsurile care 
trebuie luate în cazul apariției pestei porcine clasice. Acele 
măsuri includ planuri ale statelor membre de eradicare a pestei 
porcine clasice într-o populație de porci sălbatici și vaccinarea de 
urgență a porcilor sălbatici în anumite condiții. 

(2) Decizia 2006/805/CE a Comisiei din 24 noiembrie 2006 privind 
măsurile zoosanitare de combatere a pestei porcine clasice în 
anumite state membre ( 4 ) a fost adoptată ca urmare a apariției 
de focare de pestă porcină clasică în acele state membre. 
Decizia respectivă stabilește măsuri de combatere a pestei 
porcine clasice în zonele acelor state membre unde boala 
menționată afectează porcii sălbatici cu scopul de a preveni 
propagarea sa în alte zone ale Comunității. 

(3) Statele membre respective trebuie să ia măsurile adecvate pentru 
a preveni propagarea pestei porcine clasice. Prin urmare, acestea 
au prezentat Comisiei planuri de eradicare a acestei boli și planuri 
de vaccinare de urgență împotriva acesteia, stabilind măsurile 
necesare pentru a eradica boala în zonele infectate definite ca 
atare în planurile lor și stabilind măsurile necesare care trebuie 
aplicate crescătoriilor de porci care se găsesc în acele zone. 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 2 

( 1 ) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
( 2 ) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
( 3 ) JO L 316, 1.12.2001, p. 5. 
( 4 ) JO L 329, 25.11.2006, p. 67.



 

(4) În statele membre sau în zone ale acestora sunt înregistrate 
diferite situații epidemiologice referitoare la pesta porcină 
clasică. În interesul clarității legislației comunitare, este oportun, 
prin urmare, să se prevadă trei liste distincte ale zonelor, conform 
situației epidemiologice a fiecărei zone. 

(5) De regulă, deoarece circulația porcilor vii din zonele infectate 
implică riscuri mai mari decât deplasarea cărnii, a preparatelor 
și a produselor din carne, circulația porcilor vii din statele 
membre în cauză ar trebui interzisă. 

(6) Materialul seminal, ovulele și embrionii care provin de la 
animalele infectate pot contribui la propagarea virusului pestei 
porcine clasice. Este oportun, în scopul de a preveni propagarea 
pestei porcine clasice în alte zone ale Comunității, să se interzică 
expedierea de material seminal, ovule și embrioni din zonele 
enumerate în anexa la prezenta decizie. 

(7) Este oportună stabilirea unei liste a statele membre și a zonelor în 
care situația epidemiologică a pestei porcine clasice este cea mai 
favorabilă și, în consecință, prin derogare de la interdicția 
generală, porcii vii pot fi expediați în alte zone cu acces 
limitat, sub rezerva anumitor măsuri de salvgardare. În plus, 
carnea proaspătă de porc din crescătoriile situate în acele zone, 
precum și preparatele și produsele din carne care sunt alcătuite 
din sau conțin carne de la acei porci pot fi expediate către alte 
state membre. 

(8) Anumite zone în care porcii sălbatici sunt afectați de pesta 
porcină clasică sunt împărțite de către frontierele naționale și 
includ teritoriile învecinate a două state membre. Ar trebui 
stabilite, de asemenea, măsurile de combatere a bolii care se 
referă la restricțiile în privința expedierii de porci vii în interiorul 
zonelor învecinate afectate situate în două state membre diferite. 

(9) Având în vedere situația epidemiologică din anumite zone din 
Ungaria și Slovacia, este oportun ca acestea să fie incluse pe 
acea primă listă a zonelor. 

(10) O a doua listă ar trebui să stabilească zonele în care situația 
epidemiologică a populației de vieri sălbatici sau a crescătoriilor 
de porci este mai puțin favorabilă din cauza focarelor sporadice. 
Din aceste zone, niciun porc viu, ci numai carnea proaspătă de 
porc din crescătorii considerate sigure, precum și preparatele și 
produsele din carne care sunt alcătuite din sau conțin carne de la 
acei porci pot fi expediate către alte state membre, sub rezerva 
anumitor măsuri de salvgardare suplimentare, care ar trebui 
stabilite prin prezenta decizie. 

(11) O a treia listă ar trebui să includă zonele din care nici porcii vii, 
nici carnea proaspătă de porc, nici produsele din carne nu pot fi, 
în general, expediate către alte state membre. Totuși, este oportun 
ca astfel de preparate din carne de porc și produse din carne care 
sunt alcătuite din sau conțin carne de porc să poată fi expediate 
către alte state membre în cazul în care sunt tratate astfel încât 
orice virus prezent al pestei porcine clasice este distrus. 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 3



 

(12) În plus, în scopul de a preveni propagarea pestei porcine clasice 
în alte zone ale Comunității, este oportun să se prevadă că 
expedierea de carne proaspătă de porc, precum și de preparate 
și produse din carne care sunt alcătuite din sau conțin carne 
provenind de la porci din statele membre cu zone incluse pe 
cea de a treia listă este supusă anumitor condiții. În special, 
astfel de carne de porc și de produse și preparate de carne de 
porc ar trebui marcate cu marcaje speciale, care nu pot fi 
confundate cu mărcile de sănătate pentru carnea de porc 
prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 854/2004 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a 
normelor specifice de organizare a controalelor oficiale privind 
produsele de origine animală destinate consumului uman ( 1 ) și cu 
marca de identificare prevăzută de Regulamentul (CE) 
nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 
29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de igienă 
care se aplică alimentelor de origine animală ( 2 ). 

(13) În scopul de a preveni propagarea pestei porcine clasice în alte 
zone ale Comunității, în cazul în care un stat membru face 
obiectul unei interdicții asupra expedierii de carne proaspătă de 
porc, precum și de preparate și produse din carne care sunt 
alcătuite din sau conțin carne de porc din anumite zone ale teri
toriului său, ar trebui stabilite anumite cerințe, în special în ceea 
ce privește certificarea, pentru expedierea acestui tip de carne, de 
preparate și de produse din alte zone ale teritoriului acelui stat 
membru care nu fac obiectul interdicției respective. 

(14) Decizia 2006/805/CE a fost modificată de mai multe ori. Prin 
urmare, este oportună abrogarea respectivei decizii și înlocuirea 
ei cu prezenta decizie. 

(15) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul 
Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea 
animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Obiectul și domeniul de aplicare 

Prezenta decizie stabilește anumite măsuri de control privind pesta 
porcină clasică în statele membre sau în zone ale acestora, astfel cum 
este stabilit în anexă („statele membre în cauză”). 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 4 

( 1 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 206. 
( 2 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 55.



 

Prezenta decizie se aplică fără a aduce atingere planurilor de eradicare a 
pestei porcine clasice și planurilor de vaccinare de urgență împotriva 
acestei boli aprobate de Comisie. 

Articolul 2 

Interdicție asupra expedierii de porci vii din zonele enumerate în 
anexă către alte state membre 

Statele membre în cauză se asigură că porcii vii sunt expediați din 
teritoriile lor către alte state membre doar dacă porcii provin din: 

(a) zone din afara celor enumerate în anexă; și 

(b) o crescătorie în care nu au fost introduși porci vii care provin din 
zonele enumerate în anexă, în timpul perioadei de 30 de zile imediat 
anterioare datei expedierii. 

Articolul 3 

Derogările privind expedierea de porci vii între statele membre din 
zonele enumerate în partea I a anexei 

(1) Prin derogare de la articolul 2, expedierea de porci vii care provin 
din crescătoriile situate în interiorul unei zone enumerate în partea I la 
anexă către crescătoriile sau abatoarele situate într-o zonă enumerată în 
acea parte a anexei și aparținând altui stat membru poate fi autorizată de 
statul membru din care se expediază, cu condiția ca acești porci să 
provină dintr-o crescătorie unde: 

(a) nu au fost introduși porci vii în timpul perioadei de 30 de zile 
imediat anterioare datei expedierii; 

(b) un medic veterinar oficial a efectuat un examen clinic pentru pesta 
porcină clasică, în conformitate cu procedurile de control și de 
prelevare de probe stabilite în partea A și la punctele 1, 2 și 3 
din partea D a capitolului IV din anexa la Decizia 2002/106/CE a 
Comisiei ( 1 ); și 

(c) în conformitate cu partea C a capitolului VI din anexa la Decizia 
2002/106/CE, au fost efectuate teste de reacție în lanț a polimerazei 
pentru pesta porcină clasică, cu rezultate negative, pe probe de 
sânge prelevate de la lotul de porci care urmează să fie expediat, 
în timpul perioadei de șapte zile imediat anterioare datei expedierii; 
numărul minim de porci care urmează să fie eșantionați trebuie să 
fie suficient pentru a permite identificarea unei prevalențe de 5 % cu 
un nivel de încredere de 95 % în lotul de porci care urmează să fie 
expediat. 

Cu toate acestea, litera (c) nu se aplică: 

(i) porcilor expediați direct către abatoare pentru a fi sacrificați 
imediat; 

(ii) porcilor expediați către o zonă învecinată a unui stat membru 
enumerat în partea I a anexei; 

(iii) când statul membru care este destinatar își dă acordul prealabil. 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 5 

( 1 ) JO L 39, 9.2.2002, p. 71.



 

(2) Când se expediază porcii menționați la alineatul (1) al prezentului 
articol, statele membre în cauză se asigură că certificatul de sănătate 
menționat la articolul 9 litera (a) include informații suplimentare 
referitoare la datele examenului clinic și, dacă este cazul, numărul de 
animale eșantionate, precum și rezultatele testelor de reacție în lanț a 
polimerazei, astfel cum se prevede la alineatul (1) al prezentului articol. 

Articolul 4 

Circulația și tranzitul porcilor vii în statele membre în cauză 

(1) Statele membre în cauză se asigură că niciun porc viu nu este 
expediat din crescătoriile situate în interiorul zonelor enumerate în anexă 
către alte zone din teritoriul aceluiași stat membru, cu excepția: 

(a) porcilor care urmează să fie transportați direct către abatoare pentru 
a fi sacrificați imediat; 

(b) din crescătorii unde: 

(i) în conformitate cu articolul 3 alineatul (1) literele (b) și (c), au 
fost efectuate un examen clinic și teste de reacție în lanț a 
polimerazei pentru pesta porcină clasică, cu rezultate negative; 
sau 

(ii) a fost efectuat un examen clinic cu rezultate negative și cu 
condiția ca autoritatea veterinară competentă din locul de 
destinație să își dea acordul prealabil. 

(2) Statele membre în cauză care expediază porci din zonele 
enumerate în partea I a anexei către alte zone enumerate în respectiva 
parte a anexei se asigură că transportul porcilor se desfășoară doar pe 
drumuri sau căi ferate principale, fără nicio oprire a vehiculului care 
transportă porcii, fără a aduce atingere Regulamentului (CE) nr. 1/2005 
al Consiliului ( 1 ). 

Articolul 5 

Interdicție asupra expedierii de loturi de material seminal, ovule și 
embrioni ai porcinelor din zonele enumerate în anexă 

Statele membre în cauză se asigură că niciun lot dintre cele care 
urmează nu este expediat din teritoriul său către alte state membre: 

(a) material seminal porcin, în afara cazului în care acesta provine de la 
vieri ținuți într-un centru de colectare aprobat, astfel cum este 
menționat la articolul 3 litera (a) din Directiva 90/429/CEE a 
Consiliului ( 2 ), și situat în afara zonelor enumerate în anexa la 
prezenta decizie; 

(b) ovule și embrioni de porcine, în afara cazului în care ovulele și 
embrionii provin de la porcine ținute în crescătorii situate în afara 
zonelor enumerate în anexă. 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 6 

( 1 ) JO L 3, 5.1.2005, p. 1. 
( 2 ) JO L 224, 18.8.1990, p. 62.



 

Articolul 6 

Expedierea de carne proaspătă de porc, precum și de anumite 
preparate și produse din carne din zonele enumerate în partea II 

a anexei 

(1) Statele membre în cauză cu zone enumerate în partea II a anexei 
se asigură că loturile de carne proaspătă de porc din crescătoriile situate 
în acele zone, precum și preparatele și produsele din carne care sunt 
alcătuite din sau conțin carne de la acei porci sunt expediate către alte 
state membre doar dacă: 

(a) nu s-a înregistrat nicio dovadă de pestă porcină clasică în ultimele 
12 luni în crescătoria în cauză, iar crescătoria este situată în afara 
unei zone de protecție sau de supraveghere; 

(b) porcii au fost prezenți cel puțin 90 de zile în crescătorie și nu au 
fost introduși porci vii în crescătorie în timpul perioadei de 30 de 
zile imediat anterioare datei expedierii către abator; 

(c) crescătoria a fost supusă, cel puțin de două ori pe an, inspecțiilor de 
către autoritatea veterinară competentă, care trebuie: 

(i) să urmeze orientările stabilite în capitolul III din anexa la 
Decizia 2002/106/CE; 

(ii) să includă un examen clinic în conformitate cu procedurile de 
control și de prelevare de probe stabilite în partea A a capi
tolului IV din anexa la Decizia 2002/106/CE; 

(iii) să verifice aplicarea efectivă a dispozițiilor stabilite la 
articolul 15 alineatul (2) litera (b) liniuța a doua și liniuțele 
a patra-a șaptea din Directiva 2001/89/CE; 

(d) înainte de a se autoriza expedierea porcilor către un abator, un 
medic veterinar oficial a efectuat un examen clinic pentru pesta 
porcină clasică, în conformitate cu procedurile de control și de 
prelevare de probe stabilite la punctele 1, 2 și 3 din partea D a 
capitolului IV din anexa la Decizia 2002/106/CE. 

(2) Cu toate acestea, în cazul în care o crescătorie este alcătuită din 
două sau mai multe unități de producție separate unde structura, 
mărimea și distanța între aceste unități de producție și operația 
efectuată acolo sunt astfel încât unitățile de producție furnizează 
instalații complet separate pentru adăpostire, întreținere și hrană, 
autoritatea veterinară competentă poate decide autorizarea expedierii 
de carne proaspătă de porc, preparate și produse din carne doar din 
anumite unități de producție care îndeplinesc condițiile de la 
articolul 6 alineatul (1). 

Articolul 7 

Interdicție asupra expedierii de carne proaspătă de porc, precum și 
de anumite preparate și produse din carne din zonele enumerate în 

partea III a anexei 

(1) Statele membre în cauză cu zone enumerate în partea III a anexei 
se asigură că niciun lot de carne proaspătă de porc din crescătoriile 
situate în zonele enumerate în partea III a anexei, nici preparatele și 
produsele din carne care sunt alcătuite din sau conțin astfel de carne 
sunt expediate din acele zone către alte state membre. 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 7



 

(2) Prin derogare de la alineatul (1), statele membre în cauză cu zone 
enumerate în partea III a anexei pot autoriza expedierea de carne 
proaspătă de porc menționată la alineatul (1), precum și de produse și 
preparate din carne care sunt alcătuite din sau conțin astfel de carne, 
către alte state membre, în cazul în care produsele: 

(a) au fost produse și prelucrate în conformitate cu articolul 4 
alineatul (1) din Directiva 2002/99/CE a Consiliului ( 1 ); 

(b) sunt supuse certificării veterinare în conformitate cu articolul 5 din 
Directiva 2002/99/CE; și 

(c) sunt însoțite de certificatul de sănătate pentru comerț intracomunitar 
corespunzător, astfel cum s-a stabilit prin Regulamentul (CE) 
nr. 599/2004 al Comisiei ( 2 ), a cărui parte II se completează cu 
următorul text: 

„Produs în conformitate cu Decizia 2008/855/CE a Comisiei din 
3 noiembrie 2008 privind măsurile zoosanitare de combatere a 
pestei porcine clasice în anumite state membre (*). 

___________ 
(*) JO L 302, 13.11.2008, p. 19.” 

Articolul 8 

Mărci de sănătate speciale și cerințe de certificare pentru carnea 
proaspătă și preparatele și produsele din carne care fac obiectul 

interdicției menționate la articolul 7 alineatul (1) 

Statele membre în cauză cu zone enumerate în partea III a anexei se 
asigură că atât carnea proaspătă, cât și preparatele și produsele din carne 
care fac obiectul interdicției menționate la articolul 7 alineatul (1) sunt 
marcate cu o marcă de sănătate specială care nu poate fi ovală și care nu 
se poate confunda cu: 

— marca de identificare pentru preparatele din carne și produsele din 
carne care sunt alcătuite din sau conțin carne de porc, prevăzute la 
punctul I din anexa II la Regulamentul (CE) nr. 853/2004; și 

— marca de sănătate pentru carnea proaspătă de porc prevăzută la 
capitolul III al secțiunii I din anexa I la Regulamentul (CE) 
nr. 854/2004. 

▼M3 

Articolul 8a 

Expedierea de carne proaspătă de porc, precum și de preparate și 
produse din carne care sunt obținute din sau conțin acest tip de 
carne din zone altele decât zonele enumerate în partea III din anexă 

către alte state membre 

(1) Statele membre în cauză cu zone enumerate în partea III din 
anexă pot autoriza expedierea de carne proaspătă de porc către alte 
state membre, din crescătoriile situate în afara zonelor enumerate în 
partea III din anexă, precum și expedierea de preparate și produse din 
carne obținute din sau conținând acest tip de carne, dacă acest tip de 
carne, preparatele și produsele din carne sunt produse, stocate și 
procesate în unități: 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 8 

( 1 ) JO L 18, 23.1.2003, p. 11. 
( 2 ) JO L 94, 31.3.2004, p. 44.



 

(a) care sunt aprobate în acest scop de către autoritatea competentă și 
semnalate Comisiei; 

(b) În care producția, stocarea și procesarea sunt efectuate separat față 
de cele ale altor produse obținute din sau conținând carne din cres
cătoriile situate în zonele enumerate în partea III din anexă. 

(2) Carnea proaspătă de porc menționată la alineatul (1) se 
marchează în conformitate cu dispozițiile din secțiunea I capitolul III 
din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 854/2004. 

Preparatele și produsele din carne menționate la alineatul (1) se 
marchează în conformitate cu dispozițiile din secțiunea I din anexa II 
la Regulamentul (CE) nr. 853/2004. 

▼M5 

Articolul 8b 

Măsuri privind porcii sălbatici vii, carnea proaspătă, preparatele și 
produsele din carne care constau în sau conțin carne de porc 

sălbatic 

(1) Statele membre în cauză ale căror zone sunt enumerate în anexă 
se asigură că: 

(a) niciun porc sălbatic din zonele enumerate în anexă nu este expediat 
în alte state membre sau către alte zone de pe teritoriul aceluiași stat 
membru; 

(b) niciun transport de carne proaspătă de porc sălbatic, preparate și 
produse din carne care constau în sau conțin astfel de carne din 
zonele enumerate în anexă nu este expediat către alte state membre 
sau către alte zone din teritoriul aceluiași stat membru. 

(2) Prin derogare de la alineatul (1) litera (b), statele membre în 
cauză ale căror zone sunt enumerate în părțile I și II din anexă pot 
autoriza expedierea de transporturi de carne proaspătă de porc 
sălbatic, preparate și produse din carne care constau în sau conțin 
astfel de carne din zonele respective în alte zone care nu sunt 
enumerate în anexă, cu condiția ca: 

(a) porcii să fi fost testați și ca rezultatele să fi fost negative pentru 
pesta porcină clasică în conformitate cu oricare dintre procedurile de 
diagnostic descrise în partea A punctul 1, partea B sau partea C din 
capitolul VI din anexa la Decizia 2002/106/CE; 

(b) autoritatea competentă de la locul de destinație să-și fi dat acordul 
prealabil. 

▼M9 

Articolul 8c 

Expedierea către alte state membre de carne proaspătă de porc, 
precum și de preparate din carne și produse din carne care 
constau în sau conțin astfel de carne provenind din zonele 

enumerate în partea III din anexă 

(1) Prin derogare de la articolul 7 alineatul (1), statele membre care 
includ zone enumerate în partea III a anexei pot autoriza expedierea 
către alte state membre de carne proaspătă de porc, precum și de 
preparate din carne și produse din carne care constau în sau conțin 
astfel de carne, cu condiția ca acestea: 

▼M3 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 9



 

(a) să provină de la porci care au fost crescuți încă de la naștere în 
exploatații: 

(i) care sunt autorizate în acest scop de către autoritatea 
competentă și notificate de aceasta Comisiei și celorlalte 
state membre; 

(ii) care pun în aplicare un plan de biosecuritate aprobat de 
autoritatea competentă; 

(iii) care au introdus doar porci provenind din exploatații: 

— autorizate în conformitate cu prezenta decizie; sau 

— situate în zone care nu sunt menționate în anexă și care nu 
fac obiectul restricțiilor legate de pesta porcină clasică în 
conformitate cu legislația națională sau a Uniunii în 
decursul unei perioade de șase luni anterioară introducerii 
porcilor; perioada anterioară datei autorizării exploatației în 
conformitate cu prezenta decizie este inclusă în perioada de 
șase luni menționată mai sus; 

(iv) care sunt inspectate în mod regulat de către autoritatea 
competentă la intervale de cel mult trei luni; în timpul unor 
astfel de inspecții, autoritatea competentă trebuie, cel puțin: 

— să urmeze orientările stabilite în capitolul III din anexa la 
Decizia 2002/106/CE; 

— să efectueze un examen clinic în conformitate cu 
procedurile de control și de prelevare de probe stabilite 
în partea A a capitolului IV din anexa la Decizia 
2002/106/CE; 

— să verifice aplicarea efectivă a dispozițiilor stabilite la 
articolul 15 alineatul (2) litera (b) liniuța a doua și 
liniuțele a patra-a șaptea din Directiva 2001/89/CE; 

— să suspende sau să retragă de îndată autorizația în caz de 
nerespectare a acestora; 

(v) în care animalele au fost supuse testelor de laborator pentru 
detectarea pestei porcine clasice, efectuate cu rezultate 
negative pe probe prelevate în conformitate cu procedurile 
de prelevare de probe stabilite în planul de supraveghere al 
pestei porcine clasice pus în aplicare de către autoritatea 
competentă pentru o perioadă de cel puțin șase luni înaintea 
transportului la abatoarele menționate la litera (b); 

(vi) care sunt situate în centrul unei zone cu o rază de cel puțin 10 
km în care animalele din exploatațiile de porcine au fost 
supuse testelor de laborator pentru detectarea pestei porcine 
clasice, efectuate cu rezultate negative pe probe prelevate în 
conformitate cu procedurile de prelevare de probe stabilite în 
planul de supraveghere al pestei porcine clasice pus în aplicare 
de către autoritățile competente timp de cel puțin 3 luni 
înaintea transportului la abatoarele menționate la litera (b); 

(vii) care sunt situate într-un județ în care: 

— este pus în aplicare un program de control și monitorizare 
a pestei porcine clasice, aprobat de Comisie; 

— incidența și prevalența pestei porcine clasice la porcii 
domestici și sălbatici a scăzut în mod semnificativ; 

— nu a fost detectată nicio dovadă a circulației virusului 
pestei porcine clasice în ultimele 12 luni; 

▼M9 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 10



 

(b) să fi fost produse în abatoare, secții de tranșare și unități de 
prelucrare a cărnii: 

(i) care sunt autorizate în acest scop de către autoritatea 
competentă și notificate de către aceasta Comisiei și statelor 
membre; 

(ii) în care producția, depozitarea și prelucrarea cărnii proaspete și a 
preparatelor din carne și produselor din carne care constau în 
sau conțin astfel de carne, eligibile pentru expedierea în alte 
state membre, sunt efectuate separat față de producția, 
depozitarea și procesarea altor produse care constau în sau 
conțin carne proaspătă și a preparatelor din carne și produselor 
din carne care constau în sau conțin carne de la porcii originari 
sau provenind din alte exploatații decât cele autorizate în 
conformitate cu punctul (a) litera (i). 

(2) Carnea proaspătă de porc menționată la alineatul (1) se 
marchează în conformitate cu dispozițiile din capitolul III secțiunea I 
din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 854/2004. 

Preparatele și produsele din carne care constau în sau conțin tipul de 
carne menționat la alineatul (1) se marchează în conformitate cu 
dispozițiile din secțiunea I din anexa II la Regulamentul (CE) 
nr. 853/2004. 

▼B 

Articolul 9 

Cerințe de certificare a sănătății pentru statele membre în cauză 

Statele membre în cauză se asigură că certificatul de sănătate prevăzut la: 

(a) Articolul 5 alineatul (1) din Directiva 64/432/CEE a Consiliului ( 1 ), 
care însoțește porcii expediați din teritoriul său, este completat de 
următorul text: 

„Animale în conformitate cu Decizia 2008/855/CE a Comisiei din 
3 noiembrie 2008 privind măsurile zoosanitare de combatere a 
pestei porcine clasice în anumite state membre (*). 

___________ 
(*) JO L 302, 13.11.2008, p. 19.” 

(b) Articolul 6 alineatul (1) din Directiva 90/429/CEE, care însoțește 
materialul seminal al vierilor expediați din teritoriul său, este 
completat de următorul text: 

„Material seminal în conformitate cu Decizia 2008/855/CE a 
Comisiei din 3 noiembrie 2008 privind măsurile zoosanitare de 
combatere a pestei porcine clasice în anumite state membre (*). 

___________ 
(*) JO L 302, 13.11.2008, p. 19.” 

(c) Articolul 1 din Decizia 95/483/CE a Comisiei ( 2 ), care însoțește 
embrionii și ovulele de porcine expediate din teritoriul său, este 
completat de următorul text: 

„Embrioni/ovule (*) în conformitate cu Decizia 2008/855/CE a 
Comisiei din 3 noiembrie 2008 privind măsurile zoosanitare de 
combatere a pestei porcine clasice în anumite state membre (**). 

___________ 
(*) Se elimină ce nu corespunde. 

(**) JO L 302, 13.11.2008, p. 19.” 

▼M9 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 11 

( 1 ) JO 121, 29.7.1964, p. 1977/64. 
( 2 ) JO L 275, 18.11.1995, p. 30.



 

Articolul 10 

Cerințe de certificare privind statele membre cu zone enumerate în 
partea III a anexei 

Statele membre în cauză cu zone enumerate în partea III a anexei la 
prezenta decizie se asigură că atât carnea proaspătă de porc, din crescă
toriile situate în afara zonelor enumerate în partea III a anexei, cât și 
preparatele și produsele din carne care sunt alcătuite din sau conțin 
astfel de carne, asupra cărora nu se aplică interdicția prevăzută la 
articolul 7 alineatul (1) și care sunt expediate către alte state membre: 

(a) fac obiectul certificării veterinare în conformitate cu articolul 5 
alineatul (1) din Directiva 2002/99/CE; și 

(b) sunt însoțite de certificatul de sănătate pentru comerț intracomunitar 
corespunzător stabilit prin articolul 1 din Regulamentul (CE) 
nr. 599/2004 a cărui parte II se completează cu următorul text: 

„Carne proaspătă de porc și preparate și produse din carne care sunt 
alcătuite din sau conțin carne de porc, în conformitate cu Decizia 
2008/855/CE a Comisiei din 3 noiembrie 2008 privind măsurile 
zoosanitare de combatere a pestei porcine clasice în anumite state 
membre (*). 

___________ 
(*) JO L 302, 13.11.2008, p. 19.” 

Articolul 11 

Cerințe privind crescătoriile și vehiculele de transport din zonele 
enumerate în anexă 

Statele membre în cauză se asigură că: 

(a) dispozițiile stabilite la articolul 15 alineatul (2) litera (b) liniuța a 
doua și liniuțele a patra-a șaptea din Directiva 2001/89/CE se aplică 
în crescătoriile de porci situate în interiorul zonelor enumerate în 
anexa la prezenta decizie; 

(b) vehiculele care au fost utilizate pentru a transporta porcii provenind 
din crescătoriile situate în interiorul zonelor enumerate în anexa la 
prezenta decizie sunt curățate și dezinfectate imediat după fiecare 
operație, iar transportatorul furnizează dovada unei astfel de curățări 
și dezinfecții. 

Articolul 12 

Cerințele privind informațiile ale statelor membre în cauză 

Statele membre în cauză informează Comisia și statele membre, în 
cadrul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea 
animală, cu privire la rezultatele supravegherii pestei porcine clasice 
efectuate în zonele enumerate în anexă, astfel cum se prevede în 
planurile de eradicare a pestei porcine clasice sau în planurile de 
vaccinare de urgență împotriva acestei boli aprobate de Comisie și 
menționate la articolul 1 paragraful al doilea. 

Articolul 13 

Conformitate 

Statele membre modifică măsurile pe care le aplică comerțului astfel 
încât acestea să devină conforme cu prezenta decizie și asigură de îndată 
difuzarea corespunzătoare a măsurilor adoptate. Statele membre 
informează imediat Comisia cu privire la aceasta. 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 12



 

Articolul 14 

Abrogare 

Decizia 2006/805/CE se abrogă. 

Articolul 15 

Aplicabilitate 

Prezenta decizie se aplică până la ►M8 31 decembrie 2013 ◄. 

Articolul 16 

Destinatari 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 13



 

ANEXĂ 

PARTEA I 

▼M10 __________ 

▼M7 __________ 

▼M6 
3. Ungaria 

Teritoriul departamentului Nógrád și teritoriul departamentului Pest situate la 
nord și la est de Dunăre, la sud de granița cu Slovacia, la vest de granița cu 
departamentul Nógrád și la nord de drumul european E 71. 

__________ 

▼B 
PARTEA II 

Bulgaria 

Întregul teritoriu al Bulgariei. 

PARTEA III 

▼M3 
România 

Întreg teritoriul României. 

▼B 

2008D0855 — RO — 11.05.2012 — 008.001 — 14


